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Úvod

Diplomová práce se zabývá porovnáváním právní úpravy veřejné obchodní

společnosti v České republice a Spolkové republice Německo, to znamená její rozdíly,

ale i stejné rysy. Základem k analýze sloužily učebnice obchodního práva a práva

obchodních společností, zákony České republiky i Německa, jakož i odborné komentáře

a články z odborných časopisů, rozhodnutí nejvyšších soudů a internetové zdroje.

Diplomová práce je psaná ke dni 20. 2. 2010.

Práce má přinést přehled některých důležitých bodů v úpravě veřejné obchodní

společnosti, mezi které patří založení a vznik společnosti, právní subjektivita, která je

snad nejdůležitějším rozdílem ve srovnávaných zemích, dále obchodní vedení a jednání

jménem společnosti, práva a povinnosti, jakož i postavení společníků ve společnosti.

Na úvod je ještě nutné se zmínit o tom, proč je důležité pro podnikatele sdružit

se do uměle vytvořených útvarů, tedy do obchodních společností. Obchodní společnosti

jsou jedním ze základních atributů podnikání. Jejich prostřednictvím mohou fyzické

osoby vyvíjet a rozvíjet své podnikatelské aktivity. Každá právnická osoba potřebuje ke

svému životu i fyzickou osobu, která dokáže vyjádřit svoji vůli. Na druhé straně však

může tato právnická osoba ulehčit aktivity dané fyzické osoby, které se lépe projevují

prostřednictvím právnické osoby - obchodní společnosti. Už před mnoha lety

podnikatelé zjistili, že se jim podniká lépe, když se sdruží do určité společnosti, která

má sloužit jejím podnikatelským aktivitám.

V České republice lze obchodní společnosti rozdělit na osobní a kapitálové

společnosti. Osobní společnosti se vyznačují úzkým vztahem mezi společností a jejími

společníky, na rozdíl od toho kapitálové společnosti jsou zaměřeny víc na kapitál, který

je do nich vložen. Mezi osobní obchodní společnosti patří veřejná obchodní společnost

a komanditní společnost. Mezi kapitálové patří společnost s ručením omezeným a

akciová společnost. České i německé právo znají tyto typy společností. Český obchodní

zákoník upravuje všechny výše zmíněné formy společností. Rozdíl mezi osobními a

kapitálovými společnostmi v českém právním řádu spočívá zejména ve vkladové

povinnosti, kterou mají společníci kapitálové společnosti a její dobrovolností, kterou

mají společníci osobní společnosti. Dalším rozdílem je ručení společníků, jakož i

soustava orgánů, důvody zániku a vázanost společnosti na konkrétní osoby společníků.
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Podle německého práva je možné rozdělit společnosti na společnosti v užším

smyslu a korporace. Společnostmi v užším smyslu rozumíme osobní společnosti, tedy

společnost občanského práva, veřejnou obchodní společnost a komanditní společnost.

Základním představitelem korporací je spolek upraven v § 21 a následující německého

občanského zákoníku. Dále jsou jimi společnost s ručením omezeným (německy

Gesellschaft mit beschränkter Haftung, dále jen „GmbH“) a akciová společnost

(německy Aktiengesellschaft), jakož i nadace. Společným znakem všech společností

podle německého práva je smluvní sloučení osob s vkladovou povinností, sledujících

společný cíl. Německý právní řád zná ještě tichou společnost (německy stille

Gesellschaft) a pak smíšenou formu GmbH & Co.KG nebo GmbH & Co.OHG. Tyto

formy existují jenom v německém právním řádu na rozdíl od českého. V německém

právu bych dále popsala rozdíl, který spočívá v tom, že korporace jsou právnickými

osobami a osobní společnosti nejsou, nýbrž mají jen určitou právní subjektivitu. Rozdíl

spočívá i v tom, že osobní společnosti jsou vázány na své členy - společníky, když

vystoupením nebo vyloučením společníků může (u OHG a komanditní společnosti)

nebo musí (u společnosti občanského práva) dojít k zániku společnosti, pokud

společenská smlouva nestanoví jinak. U korporací není vázána jejich existence na

členství konkrétních lidí a jejich trvání nezávisí od výstupu existujících členů nebo

vstupu nových členů. Zanikají z jiných důvodů. Dalším rozlišujícím znakem je

existence stanov a struktury orgánů v korporacích. Tyto orgány mají určitou

kompetenci, rozhodovací pravomoci. Oba právní řády ještě znají společnosti podle

evropského práva.

V německém právním řádu existuje víc společností, zejména obchodních.

Německý právní řád zná takové formy, které české právo nezná a ani je v blízké

budoucnosti nemíní implementovat. V německém právu se osobní společnosti neliší od

kapitálových společností vkladovou povinností či dobrovolností, liší se však právní

subjektivitou. V českém právu je to zas naopak, neliší se právní subjektivitou, ale

vkladovou povinností. Oba právní řády se shodují v tom, že jejich veřejná obchodní

společnost je liší od jejich kapitálových společností vázaností na své společníky, tedy

na jejich osoby, dále rozdílným ručením společníků od společníků v kapitálových

společnostech, od důvodů zániku i soustavou orgánů.
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1. Pojednání o historii a vývoji veřejné obchodní společnosti

ve srovnávaných zemích až po současnost

Veřejná obchodní společnost patří k nejstarším formám společností. Její základ

tkví v římské societas, která byla vedle korporace jednou z forem sdružování občanů.

Úplně počáteční formou bylo společné hospodaření bratrů na statku po zemřelém otci.

Vznik society nastával uzavřením společenské smlouvy mezi dvěma nebo více

fyzickými osobami, které přispěly v nějaké formě k dosažení společného cíle society.1

Tato forma mohla spočívat nejen v penězích, ale i v práci nebo ve věci. Účast ve

společnosti byla silně vázána na osoby společníků. Societa sama o sobě neměla právní

subjektivitu a majetek společníků vnesený do společnosti se stal předmětem

spoluvlastnictví těchto společníků.2

První středověké formy po zániku Římské říše a úpadku společnosti vznikly

v Severní Itálii v době pozdního středověku a renesance, když po smrti kupce jeho

synové - dědici kupcova podniku vytvořili seskupení. Severní Itálie a její městské státy

představovaly úrodnou půdu pro rozvoj obchodu. Vzhledem k tomu, že šlo o kupce,

tyto formy sloužily k podnikatelským účelům. Nejdřív se tedy toto společenství

omezovalo jenom na rodinné příslušníky, ale časem a vývojem společnosti i obchodu

byly do společenství přijímány i cizí osoby.

Zákonné úpravy společnosti se však objevily ve Francii za časů Ludvíka XIV.

Česká právní úprava vychází z francouzského Code de commerce z roku 1807

a z německého obchodního zákoníku HGB. Oblast francouzského vlivu také přiznává

veřejné obchodní společnosti právní subjektivitu. Německá oblast, kam patří například

i Nizozemí nebo Švýcarsko, ale i jiné státy, naopak tuto právní subjektivitu veřejné

obchodní společnosti odepírá.

Největší rozkvět zažila veřejná obchodní společnost v 19. století, kdy byla velmi

rozšířenou a nejvíc užívanou právní formou podnikání. Nejdřív jí neomezené ručení

společníků jako znak vysoké důvěryhodnosti zabezpečovalo velkou popularitu, ale

1 Kincl, J. in Kincl, J.; Urfus, V. Římské právo. 1. vydání. Panorama/Praha, 1990, s. 318. ISBN 80-7038-
134-5.
2 Pelikánová, I.; Černá, S. a kol. Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a družstva. II.díl. 1.
vydání, ASPI, a.s., 2006, s. 21. ISBN 80-7357-149-8.
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později se tento znak stal i důvodem jejího poklesu výskytu na začátku 20. století.3

V 20. století pak přebrala vedoucí rolu společnost s ručením omezeným, kde společníci

neručí neomezeně a tato forma proto poskytuje větší jistotu společníkům, že nepřijdou

„o všechno“.

Všeobecný obchodní zákoník (německy Das allgemeine Handelsgesetzbuch,

dále i „AHGB“) Rakouské monarchie z roku 1863, platný i pro území dnešní České

republiky, obsahoval pojednání o veřejné obchodní společnosti ve svých článcích 85 až

149. Všeobecný obchodní zákoník definoval, že „OHG existuje, když dva nebo více

osob provozují obchodní živnost pod společnou firmou a žádný ze společníků není

omezen při účasti na majetkové vklady“4. Wenig definoval provozování obchodní

živnosti společníky následovně: „praví-li zákon, že společníci provozují obchodní

živnost, míní tím jen hospodářskou stránku podniku, chtěje říci, že zisk i ztráta z tohoto

provozování musí plynouti společníkům; to znamená jinými slovy, že živnost musí být


[…]


Konečně se diplomová práce vypořádává s obchodním vedením a jednáním

jménem společnosti, popř. statutárním orgánem. Německé právo na rozdíl od českého

přísně odlišuje tyto dva pojmy jak v zákoně, tak i v praxi, přičemž důraz klade na

obchodní vedení. České právo také rozlišuje mezi těmito pojmy, ale nevěnuje

obchodnímu vedení tolik pozornosti jako statutárnímu orgánu. V praxi pojímá tyto dvě

oblasti řízení společnosti spojené do jednoho celku. Zde tedy také vidíme rozdíl mezi

německým pojímáním veřejné obchodní společnosti jako vnitřní společnosti a českým

pojímáním veřejné obchodní společnosti jako vnější společnosti. Zatímco německé

právo se zaměřuje na vztahy uvnitř, české právo spíše akcentuje vztahy navenek. Další

rozdíl spočívá i v odměňování obchodních vedoucích, popř. statutárního orgánu.

Úplně na závěr je možné konstatovat, že i když nacházíme mnoho rozdílů mezi

českou a německou právní úpravou veřejné obchodní společnosti, její smysl a principy

jsou v obou právních řádech stejné a vzhledem k zaručení právní jistoty by také i měly

zůstat. Pokusila jsem se načrtnout některé rozdíly, jakož i poukázat na shody a

podobnosti veřejné obchodní společnosti v německém a českém právním řádu. Některé

oblasti, jako jsou zrušení a zánik společnosti, její likvidace, nebo vstup a výstup

společníka, tedy vznik a zánik účasti společníka na společnosti, jakož i podrobnosti

institutu ručení jsem už nemohla z rozsahových důvodů této diplomové práce do ní

zahrnout. Je nutné však zkonstatovat, že výše uvedené rozdíly nebo shody nejsou

taxativní a existují i další, které by však mohly být předmětem další kvalifikační práce.
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Seznam zkratek

OHG offene Handelsgesellschaft (veřejná obchodní

společnost v německém právním řádu)

HGB Handelsgesetzbuch (obchodní zákoník Německé

spolkové republiky ze dne 10.5. 1897 ve znění

pozdějších předpisů)

Obch.z., obchodní zákoník Obchodní zákoník České republiky (zákon č.

513/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů)

Obč.z. Občanský zákoník České republiky (zákon č. 40/1964

Sb. ve znění pozdějších předpisů)

BGB bürgerliches Gesetzbuch (občanský zákoník Německé

spolkové republiky ze dne 18.8.1896 ve znění

pozdějších předpisů)
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Title of the Master thesis in English and abstract

COMPARISON OF THE LEGAL ADJUSTMENT OF THE

GENERAL PARTNERSHIP IN THE CZECH AND

GERMAN LEGAL SYSTEMS

Abstract:

The purpose of my thesis is to analyse the differences and similarities between

the general partnership in the Czech and German legal system. The reason for my

research is to identify the differences and the similarities between the two companies

mentioned above to demonstrate how the laws and legal adjustments in different

countries of the European Union are.

The thesis is composed of an introduction, seven chapters and a conclusion, each

of them dealing with different aspects of the legal adjustment of the general partnership

(hereinafter referred to as “partnership“).

The introduction defines the basic terminology used in the thesis: history,

company of private law, legal personality, legal characteristics and definition of the

partnership, foundation and formation of the partnership, the rights and duties of the

partners and the governing of the partnership.

Chapter One deals with the brief history of the partnership in both countries and

describes the similarities and differences between the companies in the past.

Chapter Two examines the common features of the German company of private

law which serves as a legal basis for the partnership and the contract of association, the

Czech equivalent of the company of private law which is however not considered to be

a company, and the partnership in the German and Czech legal systems. The aim of this

chapter is to demonstrate how the company of private law influences the partnership in

one legal system whereas in the other legal system there is a strict border between the

contract of association and the partnership.
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 Chapter Three studies the differences of the legal personalities in both legal

systems. In the Czech legal system, the partnership and its partners are two different

persons whereas in the German legal system the partnership has only a partial legal

personality and it is not considered to be a legal entity. Subchapter One illustrates the

comparison of the legal person and partial legal personality.

Chapter Four investigates the difference and similarity in the legal characteristic

and definition of the partnership in both law systems. The subchapter concentrates on

the legal position of the partners of the partnerships.

Chapter Five is about the foundation and formation of the partnership that is

regarded in a completely different manner in the Czech and in the German legal system.

This chapter consists of four parts. Part One focuses on the registration of the

partnership into the Company´s Register. Part Two deals with the firm of the

partnership. Part Three illustrates the comparison of the foundation and formation of the

partnership in the compared legal systems and part Four deals with the deficiences of

the partnership.

Chapter Six provides an outline of relevant differences and similarities in the

rights and duties of the partners. Part One shows a general exposition of the rights and

duties. Part Two compares two important duties: the Czech duty of care of a regular

manager and the German duty of loyalty. Both of them are different kinds of due

dilligence. Part Three deals with the deposit duty, part Four concentrates on the other

duties and rights and the last part Five touches the issue of the inheritance of the

partnership´s share.

Chapter Seven concentrates on the governing and managing of the company.

Part One describes some general issues of the company´s conduct, part Two illustrates

the managing of the company and part Three compares the dealing in the name of the

company.

The conclusion drawn in the end of the thesis provides a summary of the results

of the previous comparison.

The main aim of the thesis is to prove that my initial hypothesis has been

reached. I cannot suggest any legislative changes because the adjustment of the

partnership refers to two different independent countries. Both structures have

advantages and disadvantages and the only thing I can suggest is to consider some
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advantages of the German law, for example the legal opinion about the defective

company, and implement them into the Czech legal system.

Key words: general partnership, Czech legal system, German legal system,

differences, similarities.

Klíčová slova: veřejná obchodní společnost, český právní řád, německý

právní řád, rozdíly, podobnosti.