## P o s u d e k

oponenta diplomové práce

Diplomant : Katarína S z a b o o v á

Název práce : Komparace právní úpravy veřejné obchodní společnosti
v českém a německém právním řádu

Datum odevzdání : 30. 3. 2010

Diplomová práce výše uvedeného názvu se věnuje jednomu z druhů našich obchodních společností, kterých je zatím v naší praxi poskrovnu a provádí srovnání její právní úpravy s úpravou německou.

Diplomantka svou práci zpracovala v sedmi kapitolách, kromě úvodu a závěru, z nichž některé vnitřně člení. V ú v o d n í c h kapitolách diplomantka nejprve pojednává o historii a právní úpravě dané společnosti a o společnostech občanského práva, což má svou logiku, neboť právní úprava těchto identit je založena na odlišných principech. Do t ř e t í kapitoly zařadila pojednání o právní subjektivitě. V kapitole č t v r t é se pak věnuje definici a charakteristice této osobní společnosti a zabývá se rovněž postavením jejich společníků. P á t á kapitola se zabývá založením a vznikem společnosti a š e s t á pak právy a povinnostmi společníků. V poslední s e d m é kapitole rozebírá jednání jménem společnosti a obchodní vedení. Je tedy z tohoto přehledu patrné, že takto uvedené rozvržení pokrylo značnou část zpracovávaného tématu.

Práce obsahuje kolem 70 stran textu. V seznamu odborné literatury je uvedeno třicet šest titulů zejména německých autorů, kromě internetových zdrojů a odborných článků. Poznámek pod čarou je víc jak sto dvacet, lze tedy předpokládat, že se s odbornou literaturou diplomantka seznámila.

Z posuzované práce však dosti jednoznačně vyplývá, že je diplomantčiným zřejmě prvním a dosud jediným rozsáhlejším dílem. Hned v úvodu práce je úvodní věta gramaticky nesprávná, řada názorů je formulována dosti složitě a tím může docházet k různému výkladu – např. jde-li o soustavu orgánů, které ovšem v našich osobních společnostech neexistují. Podobně i závěr práce je formulován podobným způsobem, kdy např. na str. 67 činí diplomantka rozdíl mezi jednáním jménem společnosti a statutárním orgánem a také tvrdí, že naše právní úprava nečiní rozdíl mezi obchodním vedením a jednáním statutárního orgánu, neboť je spojuje do jednoho celku. To je velký omyl.

Musím upozornit na některé závažné obsahové nedostatky. Tak např. na str. 9 se uvádí, že ve většině států se osobní obchodní společnosti „dělí“... To platí např. i o Indii, Číně nebo Kanadě? Na str. 11 je uvedeno, že do sdružení podle § 829 občanského zákoníku není možné vložit majetkové hodnoty. A co ust. § 831 téhož zákoníku? Na str. 13 diplomantka tvrdí, že veřejná obchodní společnost je právnickou osobou, do které se musí sdružit alespoň dvě osoby. Opak je pravdou,

neboť alespoň dvě osoby se sdruží, aby mohla vzniknout právnická osoba. Na téže straně dole se diplomantka dopouští omylu, když tvrdí, že vnitřní vztahy společníků založené smlouvou, nejsou charakteristické pro právnické osoby. Pokud pak jde o nadpisy některých kapitol, pak nejde o srovnávané země, ale o srovnání právní úpravy v daných zemích. Na str. 18 právo nevysvětluje, na str. 20 jsou nepřesně uvedeny podmínky živnostenského podnikání. Na str. 24 převzatý názor, který je uveden v pozn. pod čarou č. 45, již je neplatný, na str. 27 uvádí autorka demonstrativní výčet zápisů do obchodního rejstříku, na str. 30 název podkapitoly není správný.

Formální stránka práce je v celku dobrá, až na několik přepisů v ní nejsou chyby (např. str. 7)

Posuzovaná diplomová práce je prací méně zdařilou, je však ještě na úrovni, kdy ji může diplomantka obhájit.

Navrhovaná klasifikace: d o b ř e

Praha, duben 2010

Zahradníčková
oponent